CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

ATA nº 009/2022 – Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (06/12/2022), às
sete horas (07h00min), na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito na Rua Marechal Cândido

Rondon, nº 2311, Bela Vista, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,

em reunião ordinária para tratar da seguinte pauta: Leitura e aprovação das atas 007 e 008/2022; Leitura

das correspondências enviadas e recebidas; Resolução nº 001/2022; Comissões de trabalho do CMDM;

Entrega de certificado do MPMT. Estiveram presentes na reunião as seguintes conselheiras: Caroline S.

Medeiros, Karoline Vasconcelos, Joana A. Fernandes Santos, Marlene Lorenz Holzbach, Cecília B.

Crestani e Heloísa H. Volpato. ABERTURA. A Presidente, Sra. Marlene deu início à reunião

cumprimentando a todas as presentes, em seguida passou a palavra para a secretária executiva Denise,

que fez a leitura da ata nº 007/2022 e da ata nº 008/2022, aprovadas sem ressalva. Leitura dos ofícios

enviados: Of. nº 19/2022 solicitando a substituição dos membros representantes da IFMT; Of. nº

20/2022 solicitando a indicação de um membro titular para representar a 17º Subseção da OAB de

Sorriso; Of. nº 21/2022 que responde ao ofício SEMAS nº 3212/2022 indicando a Sra. Marlene Lorenz

Holzbach para participar da elaboração do Plano Municipal de Políticas Públicas para Mulheres; Of. nº

22/2022 que responde ao ofício solicitando a inclusão da representante da Associação Mulheres que

apoiam Mulheres – AMAM; Of. nº 23/2022 que responde ao ofício SEMAS nº 1971/2022

encaminhando cópia do Regimento Interno do CMDM; Of. nº 24/2022 solicitando a indicação de

representantes do Clube Amigos da Terra – CAT para compor o referido conselho; Of. nº 25/2022

solicitando a substituição dos membros representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas de Sorriso –

CDL. Quanto aos ofícios recebidos, foram os que seguem: Of. GAPRE nº 287/2022 que responde ao

ofício CMDM nº 008/2022 indeferindo as alterações solicitadas; Of. nº 2082/2022 que responde ao

ofício CMDM nº 009/2022 encaminhando o fluxograma de eventos realizados pela Secretaria de

Assistência Social; Of. SEMAS nº 3174/2022 que responde ao ofício CMDM nº 11/2022 encaminhando

os gráficos estatísticos dos cursos ofertados; Of. SEMAS nº 3212/2022 solicitando a indicação de um

membro do CMDM para participar da elaboração do Plano Municipal de Políticas Públicas para

Mulheres; Of. CAT nº 79/2022 que responde ao ofício CMDM nº 24/2022 indicando um membro titular

e um suplente para compor este conselho. Resolução nº 001 de 20 de outubro de 2022, que dispõe sobre

a composição da Comissão de Estudo e Reestruturação do Regimento Interno do Conselho Municipal

dos Direitos da Mulher. Dando sequência, Denise fez a entrega do certificado do MPMT para a

Presidente Marlene. Diante do exposto o conselho deliberou reiterar o Ofício CMDM nº 20/2022 com

prazo de resposta de 05 (cinco) dias úteis. Marlene relatou que por motivos de compromisso no trabalho,

não conseguiu participar da elaboração do Plano Municipal de Políticas públicas para as Mulheres.

Karoline pediu a palavra para fazer um relato pessoal e ressaltar as competências do conselho, Marlene

complementou relatando como se dá o primeiro atendimento na Casa de acolhimento às mulheres

vítimas de violência, convidando a todos para conhecerem o espaço e entender os serviços prestados.

Deliberou-se também a necessidade do conselho fazer uma visita ao núcleo de atendimento, integrado na

sede da Polícia Civil, onde as conselheiras Marlene, Cecília, Joana, Caroline e a secretária executiva

Denise, se disponibilizaram em ir até o local após o término desta reunião. Marlene trouxe para a

plenária dois modelos de relatórios de visitas, os mesmos foram analisados e Karoline sugeriu que fosse

um relatório de múltipla escolha, todos concordaram. Caroline Simões ficou responsável pela

reestruturação do mesmo. ENCERRAMENTO. A Presidente do conselho, Marlene Lorenz Holzbach

deu a reunião por encerrada às 08h12min. Sem mais nada a relatar eu, Denise Karine da Silva, lavrei

esta ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais presentes.

Marlene Lorenz Holzbach ______________________________________________________________________

Joana A. Fernandes Santos _____________________________________________________________________

Caroline Simões Medeiros _____________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Karoline Vasconcelos Matos ___________________________________________________________________

Heloísa Helena Volpato _______________________________________________________________________

Cecília B. Crestani ____________________________________________________________________

Denise Karine da Silva ________________________________________________________________________